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Abstrakt

Tato práce zkoumá dodržování normativních požadavků kladených na české televizní

vysílatele zákonem č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o

změně dalších zákonů. Zaměřuje se na požadavek objektivity a jeho dodržování v období

před parlamentními volbami. Konkrétně se soustředí na postulát nestrannosti jakožto

součást schématu objektivity v pojetí Jörgena Westerstahla z roku 1983.

Dílčími cíli práce bylo zjistit, jak velkou pozornost věnují zkoumané televizní stanice

jednotlivým kandidujícím subjektům, dále zda byla v promluvách novinářů oddělována

fakta (informace zpravodajského charakteru) od názorů (komentářů) a naposled zda

promluvy novinářů neobsahovaly explicitní hodnocení.

Za tímto účelem byla použita kvantitativní obsahová analýza šesti epizod hlavních

zpravodajských relací vysílaných v průběhu tří týdnů před volbami do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky konaných na podzim roku 2021. Konkrétně se

jedná o tři epizody Událostí vysílaných Českou televizí a tři epizody Hlavních zpráv CNN

Prima NEWS.

Bylo zjištěno, že Česká televize ve zkoumaném předvolebním zpravodajství nevěnovala

prostor kandidujícím subjektům dosud stojícím mimo Poslaneckou sněmovnu. Většího

prostoru se na obou televizních stanicích dostávalo vládním stranám. Konkrétně promluvy

hnutí ANO dominovaly v předvolebním zpravodajství České televize, zatímco zástupci

ČSSD hovořili nejdéle na CNN Prima NEWS. Naopak nejmenší prostor navzdory svému

zastoupení v Poslanecké sněmovně získala KSČM. Dále byla zjištěna pochybení

moderátorů a reportérů CNN Prima NEWS z hlediska kritéria neutrality.

Abstract

This thesis examines compliance with the normative requirements imposed on Czech

television broadcasters by Act No. 231/2001 Coll. on the Operation of Radio and

Television Broadcasting and on Amendments to Other Acts. It focuses on the requirement

of objectivity and its compliance in the period before the parliamentary elections. In

particular, it focuses on the postulate of impartiality as part of the scheme of objectivity as

defined by Jörgen Westerstahl in 1983.

The sub-objectives of the thesis were to find out how much attention was given to

individual candidates by the TV stations examined in this study, whether the journalists'

speeches separated facts (news information) from opinions (commentaries) and, finally,

whether the journalists' speeches did not contain explicit evaluations.

For this purpose, a quantitative content analysis of six episodes of the main news

broadcasts broadcasted during the three-week period before the elections to the Chamber

of Deputies of the Parliament of the Czech Republic held in the autumn of 2021 was used.

Specifically, I selected three episodes of Události broadcast by Czech Television and three

episodes of Hlavní zprávy CNN Prima NEWS.

It was found that Czech Television did not give any space in the examined pre-election

coverage to the candidates standing outside the Chamber of Deputies. More coverage was

devoted to government parties on both TV stations. In particular, the speeches of the ANO

movement dominated the election coverage on Czech Television, while the representatives

of the ČSSD party spoke the longest on CNN Prima NEWS. On the other hand, the KSČM

party received the least amount of space despite its representation in the Chamber of

Deputies. In addition, misconduct of the presenters and reporters of CNN Prima NEWS in

terms of the neutrality criterion was found.
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Úvod

Média hrají významnou roli v politickém životě moderní demokratické společnosti a není tomu jinak

ani v případě předvolebního televizního zpravodajství. Díky zpravodajským pořadům se diváci

a potenciální voliči dozvídají podstatné informace o událostech politického dění. Přičemž velká část

těchto zpráv by se k publiku bez pomoci moderních technologií umožňujících fungování médií, jak

je známe dnes, nedostala. Zpravodajství, a to předvolební zejména, tedy přináší dostatek informací

o politických aktérech, kteří se ucházejí o hlasy voličů, a o jejich postojích k podstatným

společenským problémům. A může tak výrazně ovlivnit voličské rozhodování.

Důležitost zpravodajství pro svobodné utváření nejenom politických názorů pak dokládá i jeho

normativní regulace na úrovni legislativy. České mediální zákonodárství v tomto ohledu klade důraz

na dodržování postulátu objektivity, jenž byl popsán mnohými mediálními teoretiky a je rovněž

hojně skloňovaný i v laické diskusi. Cílem této práce tedy bude zjistit, zdali a do jaké míry je

požadavek objektivity vybranými televizními stanicemi ve zpravodajských pořadech dodržován. Za

tímto účelem bude práce vycházet z pojetí objektivity podle Westerstahla (1983). Konkrétně se

zaměří na analýzu předvolebního zpravodajství z hlediska nestrannosti jakožto jednoho ze dvou

kritérií objektivity.

V teoretické části se práce bude věnovat roli zpravodajských médií ve společnosti a normativním

požadavkům kladeným na taková média. Dále stručně nastíní podobu české mediálně právní krajiny

s důrazem na požadavek objektivity, jehož mediálně teoretické pojetí bude v této části práce rovněž

popsáno. Analytická část bude nejprve věnována vymezení metodologie výzkumu včetně formulace

výzkumných otázek, výběrového souboru atd. Následně budou představeny výsledky výzkumu

a jejich hodnocení.

1. Vztah médií a politiky

Volební boj je ze své podstaty komunikačním procesem, k jehož účinnému fungování

přispívají svou klíčovou rolí právě média. Ta představují platformu pro názorový střet

kandidátů, respektive zástupců kandidujících subjektů (diskusní pořady), dále informují

diváky a potenciální voliče o prioritách, programech a akcích kandidujících subjektů

(zpravodajství). Těmto subjektům pak média zprostředkovávají zpětnou vazbu v podobě

informací o veřejném mínění. (Schulz et al., 2004)

Další funkcí, která je médiím ve společenském kontextu přisuzována je kontrola veřejných

institucí. V tomto kontextu bývají média označována za čtvrtou moc ve státě (vedle moci
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soudní, výkonné a zákonodárné) (Schulz et al., 2004) či za hlídacího psa demokracie. Média

mají bránit před zneužitím moci ze strany veřejných institucí tak, že se zasazují o

zpřístupňování informací o jejich činnosti. (Chaloupková, Holý, Urbánek, 2019) Z tohoto

důvodu média v našem právním řádu podléhají zvláštní ochraně, která je na nejobecnější,

ústavní rovině vyjádřena postulátem svobody projevu a práva na informace v článku 17

Listiny základních práv a svobod. V odstavci čtvrtém tohoto článku je pak vyjádřena

ochrana před zásahy právě ze strany veřejných institucí: „Svobodu projevu a právo

vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření v demokratické společnosti

nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost,

ochranu veřejného zdraví a mravnosti.“

2. Normativní požadavky kladené na média

Považujeme-li média za důležitou sociální instituci zastávající ve společnosti specifickou

funkci, a nikoliv za běžný podnikající subjekt, je potřeba na ně klást i specifické požadavky.

Tyto požadavky se v každé společnosti liší dle typu jejího uspořádání, tedy dle toho, zda se

jedná o autoritářský, liberální či totalitární režim. V liberálně uspořádaných společnostech

se pak normativní požadavky na média odvozují od principů svobody projevu a společenské

odpovědnosti. (Trampota, 2006) Moravec v této souvislosti hovoří o společenské

odpovědnosti jako o nutném předpokladu existence svobody a svobodné společnosti

a obecně odpovědnost definuje jako: „schopnost, ochotu či povinnost člověka přičítat si a

nést následky vlastních činů i činů jiných lidí“. (2020, s. 126) Součástí fenoménu

společenské odpovědnosti je i konkrétnější postulát odpovědnosti žurnalistiky vycházející

z přesvědčení, že by práce novinářů měla sloužit obecnému blahu společnosti. (McQuail,

2016)

Princip společenské odpovědnosti pak dle Trampoty spočívá zejména v nezávislém

a neovlivňovaném prezentování informací (zpráv) a názorů (komentářů) neboli

v normativním požadavku objektivity, vyváženosti a nestrannosti. (2006) Tyto normativní

požadavky na média se dle Trampoty uplatňují na vícero úrovních:

a) „jako představy každodenních příjemců zpráv;

b) jako provozní kodexy mediálních společností;

c) jako součást mediálního vzdělávání (mediálních pracovníků i široké veřejnosti);

3

d) jako legislativní úpravy a regulační mechanismy spojené s fungováním regulačních

orgánů;

e) jako profesionální mediální kritika nebo profesně-etické kodexy profesních sdružení

(u nás např. Syndikát novinářů)“ (Trampota 2006, s. 143)


[…]


zejména jednalo-li se o předsedu hnutí ANO Andreje Babiše.

Summary

The subject of this bachelor thesis was to determine how Czech Television and CNN Prima

NEWS comply with the normative requirements formulated by Act No. 231/2001 Coll., on

the Operation of Radio and Television Broadcasting and on Amendments to Other Acts. The

research focused on compliance with the requirement of objectivity, specifically its

subcategory of impartiality according to Westerstahl's model of objectivity described in

1983. For this purpose, the thesis analysed 1153 speeches that were made in six episodes of
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the main news programmes of the aforementioned television stations broadcasted in the

three-week period preceding the elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of

the Czech Republic in 2021.

The so-called power bonus, as described in the Analysis of Czech Television's Broadcasting

in the Run-up to the 2019 European Parliament Elections, was evident in the coverage of

Czech Television in particular. Specifically, the coverage devoted to the ANO movement as

the strongest political party in terms of both the outcome of the 2017 elections and thus its

representation in the Chamber of Deputies and the government, as well as in the research on

electoral potential, dominated Czech Television's coverage. The speeches of the ANO

movement as a whole accounted for 40% of all speeches of the identified political actors in

the Czech Television's pre-election coverage, which was twice as much space as any other

candidate in the station's coverage. By contrast, CNN Prima NEWS was dominated by

speeches by representatives of the ČSSD party. Although it was a party of government and

parliament, such representation did not correspond to the real position of the ČSSD party in

the political realm, as stated in the aforementioned law on broadcasting. In terms of electoral

potential, ČSSD's position was comparable to parties that received multiply less space in the

station's pre-election coverage.

The research also showed that before the elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic in 2021, Czech Television, unlike CNN Prima NEWS, did

not sufficiently cover parties standing outside the then composed Chamber of Deputies, such

as the Přísaha movement or the Trikolóra Svobodní Soukromníci formation. These entities

had, according to the pre-election research of Kantar and Data Collect, a sufficiently high

electoral potential to exceed the 5% electoral clause needed to win seats in the Chamber of

Deputies, comparable, for example, to the electoral potential of the KSČM (2021), and thus

could have received space in the pre-election coverage given the principle of relative equality

formulated by Antoš. (2008)

Furthermore, it was found that most of the speeches of anchors and reporters did not contain

explicit evaluations directed towards the candidates. Specifically, 6% of the journalists'

speeches in the CNN Prima NEWS pre-election coverage were evaluative in nature, whereas

in the case of Czech Television only 1% of the journalists' speeches were evaluative.
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The analysis also provided data on violations of the neutrality requirement by CNN Prima

NEWS anchors and reporters. In its pre-election coverage, there were speeches by journalists

containing explicit evaluations directed at the candidates, but the speeches did not

sufficiently refer to the source of these evaluations. It can therefore be assumed that these

were the journalists' personal opinions. However, such speeches were minimal. No

evaluative speeches with no reference to the source of the evaluation were aired on Czech

Television. It can therefore be concluded, that most of the speeches from presenters and

reporters of both television stations had a thorough separation of information of a news

nature from evaluative comments.

Another professional misconduct noted in the pre-election coverage of CNN Prima NEWS

was the inconsistent designation of the party affiliation of the representatives of the

candidates, especially when it came to the leader of the ANO movement, Andrej Babiš.
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Kandidující subjekt
platné
hlasy v

procentech

Volební strany celkem 100,00

1 Občanská demokratická strana 11,32

2 Řád národa - Vlastenecká unie 0,17

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 0,07

4 Česká strana sociálně demokratická 7,27

5 Volte Pravý Blok-stranu za ODVOLAT.polit.,NÍZKÉ
daně,VYROVN.rozp.,MIN.byrokr.,SPRAV.just.,PŘÍMOU
demokr. WWW.CIBULKA.NET

-

6 Radostné Česko 0,07

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 5,18

8 Komunistická strana Čech a Moravy 7,76

9 Strana zelených 1,46

10 ROZUMNÍ - stop migraci a diktátu EU - peníze
našim občanům, důchodcům, dětem, zdravotně
postiženým...

0,72

11 Společnost proti developerské výstavbě v
Prokopském údolí

-

12 Strana svobodných občanů 1,56

13 Blok proti islamizaci - Obrana domova 0,10

14 Občanská demokratická aliance 0,15

15 Česká pirátská strana 10,79

16 OBČANÉ 2011-SPRAVEDLNOST PRO LIDI -

17 Unie Hrdosti, Aktivity, Vlastenectví, Empatie a
Lidskosti 2017

-

18 Česká národní fronta -

19 Referendum o Evropské unii 0,08

20 TOP 09 5,31

21 ANO 2011 29,64

22 Dobrá volba 2016 0,07

23 Sdružení pro republiku - Republikánská strana
Československa Miroslava Sládka

0,19

24 Křesťanská a demokratická unie - Československá
strana lidová

5,80

25 Česká strana národně sociální 0,03

26 REALISTÉ 0,71

27 SPORTOVCI 0,20

28 Dělnická strana sociální spravedlnosti 0,20

29 Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura
(SPD)

10,64

30 Strana Práv Občanů 0,36

31 Národ Sobě -

45

Příloha 4

Kódovací kniha

Proměnná hodnoty kód

Datum (datum)

Médium Česká televize 1

CNN Prima
NEWS 2

Aktér ostatní 1

novinář 2

politický aktér 3+x

Délka promluvy (čas)

Hodnocení pozitivní 1

negativní 2

ambivalentní 3

nepřítomno 4

Odkazová na
zdroj přesně 1

nepřesně 2

bez zdroje 3

nepřítomno 4