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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím s výjimkou struktury teoretické části. Odchýlení je v práci zdůvodněno,

ovšem zařazení kapitol, které nakonec obsaženy nejsou (Volební kampaně a role televize, Vybrané televizní

stanice), by mohlo práci významně obohatit.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kapitoly zařazené do teoretické části mají své opodstatnění, celkově však působí neúplně. Více pozornosti by si

zasloužil vztah politiky a médií, který je pro práci zcela zásadní, hodilo by se zařadit např. koncept tří (resp. čtyř)

věků politické komunikace (Blumler, Kavanagh, 1999). Chybí popsat, v čem je role televize v předvolebním boji

specifická oproti tisku, rozhlasu či internetu, rovněž není nijak zvůvodněn výběr CNN Prima News vyjma

konstatování, že jde o komerční televizi.

Vybraná metoda kvantitativní obsahové analýzy je pro daný výzkum vhodná a funkčně aplikovaná. Výzkumný

vzorek by jistě bylo zajímavé rozšířit o další komeční televizi (např. TV Nova), i takto je však jeho výběr

smysluplný. Ačkoli je to z prezentovaných výsledků zřejmé, chybí explicitní zmínka o tom, že do analýzy byly

zařazeny pouze ty reportáže, které obsahují promluvu politika či političky některé z kandidujících stran.

V analytické části autorka prezentuje nabytá zjištění a dává je do kontextu s volebními průzkumy a zastoupením

jednotlivých stran a hnutí v poslanecké sněmovně. Výsledky jsou ovlivněny tím, že promluvy Andreje Babiše

nejsou u CNN Prima News zařazeny jako politické; jelikož šlo v tu dobu o předsedu vlády a poslance, o jejich

významu v předvolebním boji nemůže být pochyb a metodologie tomu měla být uzpůsobena.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je smysluplná, teoretická část by si zaloužila být obsáhlejší, a to i co do použité literatury (např.

již zmínění Blumler a Kavanagh). Citační norma je dodržena, rovněž grafická podoba, včetně doplnění grafy,

odpovídá účelu. Z formálního hlediska se nejslabší částí jeví být jazyková úroveň, práce obsahuje stylistické

nedostatky (např. vynechání slov), ale i hrubé gramatické chyby (vydavatelé se snažily, přímý aktéři,

nadstandartní). Jde však o jednotlivosti, celkově je práce napsána srozumitelně. Summary by mělo být shrnutím

provedeného výzkumu, nikoli překladem závěru.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce splnila svůj cíl, a sice kvantitativní metodou analyzovat předvolební zpravodajství dvou českých televizí

(jedné veřejnoprávní a jedné komerční) a nabytá zjištění porovnat se zastoupením v poslanecké sněmovně,

volebními průzkumy a také příslušnou legislativou.

Úrovni práce by pomohla obsáhlejší teoretická část (její nedostatky vyniknou i v porovnání s předloženými

tezemi). Vztah médií a politiky, který celé práci dává smysluplný rámec, je popsán na pouhých dvou odstavcích.

Chybí také specifika televize jako média ve vztahu k politické komunikaci a komentář k vybraným televizním

stanicím.

V závěru autorka shrnuje nabytá zjištění, jde však o spíše strohý popis. Kratší teoretický základ autorce

neumožňuje jít při interpretaci výsledků o úroveň výše a zkusit popsat, jak výsledky vypovídají o mediální

kultuře v Česku a co právě taková mediální prezentace může znamenat pro dynamiku politického vývoje. Dobře

jsou naopak popsány limity výzkumu a možný směr navazujícího výzkumu. I přes výtky a doporučení je

bakalářská práce na velmi dobré úrovni a svůj cíl splnila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V čem je role televize v předvolebním boji specifická oproti jiným typům médií?

5.2 Z jakého důvodu vybrala autorka k analýze právě CNN Prima News, a ne jinou komerční televizní

stanici?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Pasáže, které software vyhodnotil jako plagiované, jsou v textu řádně citovány.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 9. 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!